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Män utsatta för fysiskt, psykiskt eller 
sexuellt våld i nära relation - 
omhändertagande 
Män som blivit utsatta för fysiskt våld i nära relation omhändertas på sjukhusens 

akutmottagningar eller på vårdcentralerna i länet. 

Dokumentation/spårsäkring 
När hälso- och sjukvården tar hand om en patient är det primära uppdraget att ge vård 

och behandling. Vid misstanke om brott är det dock viktigt att ha i åtanke att 

dokumentationen i ett senare skede även kan komma att användas som underlag vid en 

rättsprocess. 

Använd den spårsäkringssats som finns på mottagningen med tillhörande Nck-guide och 

checklista Sexuella övergrepp - Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) - Uppsala 

universitet (uu.se) 

Skadorna ska dokumenteras och utförliga medicinska journalanteckningar ska föras. 

Dokumentationen är viktig för eventuell kommande rättsprocess.  

All dokumentation ska skrivas under det dolda sökordet: Våld i nära relation, för att ej 

vara åtkomligt från patientens journal i 1177. 

Hela kroppen ska undersökas och alla skador dokumenteras.  

Beskriv typ av skada, skadans storlek, form, färg och lokalisation – använd kroppsmall: 

 Fotografera om möjligt med digitalkamera. Notera att bildmaterialet ska sparas 

som journalhandling  

 Spårsäkringsprov för DNA-analys tas med bomullspinne fuktad med koksalt 

från besudlingar av t.ex. blod, saliv. Material för detta finns i 

spårsäkringssatsen. 

Polisanmälan 
Uppmuntra patienten att göra polisanmälan. Spårsäkringssatsen hämtas av polis.  

Om polisanmälan inte föreligger lämnas spårsäkringssatsen till Kvinnofridsmottagningen 

(KFM) Akademiska sjukhuset, ingång 18 17, nb, nästkommande vardag. Proverna 

förvaras på KFM i 2 år.  

Detta ska dokumenteras i patientens journal.   

https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/webbstod-for-varden/sexuella-overgrepp/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/webbstod-for-varden/sexuella-overgrepp/


 

 

Män utsatta för fysiskt, psykiskt eller sexuellt våld i nära relation - omhändertagande 

DocPlus-ID: DocPlusSTYR-567 

Version: 5  

Handlingstyp: Instruktion/Rutin 

 Sidan 2 av 3 

 

Rättsintyg 
Dokumentationen kan komma att fungera som ett underlag för det medicinska utlåtande, 

rättsintyg, som polis eller åklagare kan begära ut av hälso- och sjukvården i samband 

med brottsutredning eller rättegång 

Offentligt anställd läkare är skyldig att genomföra undersökning och utfärda rättsintyg på 

begäran av domstol, åklagarmyndighet, polismyndighet och enskild polisman. 

Målsägande/brottsoffer måste alltid ge sitt medgivande, jäv får inte föreligga och 

undersökningen får inte hindra vård av andra akuta vårdinsatser, ej heller hindra en 

redan etablerad patient-läkarrelation.  

Rättsmedicinalverket har ett särskilt uppdrag att utföra undersökning och intyg. I 

möjligaste mån ska vården medverka till att deras anställda och kontrakterade läkare 

utför uppgifterna i syfte att uppnå hög kvalitet och rättssäkert förfarande.  

Psykosocialt omhändertagande 
Vid behov av akut psykosocialt stöd kontaktas kuratorsorganisationen inom Akademiska 

sjukhuset på tel. 018-611 36 00, kl. 08-16.30. 

Vid behov av psykosocialt stöd ska kontakt med kurator eller psykolog erbjudas inom 

primärvården.   

Sjukhuskyrkan är en resurs för samtal med patienten på akutmottagningen. 

Telefonnummer till sjukhuskyrkan Akademiska sjukhuset 134 90, Lasarettet i Enköping 

182 53. Sjukhuskyrkans beredskapstelefon har telefonnummer 018-430 36 66. 

Patienter kan även hänvisas till Nexus som är kommunens stödverksamhet för personer 

som blir utsatta för hot eller våld av närstående. V.g. se  

Stöd för dig som är utsatt för hot och våld i en nära relation - Uppsala kommun 

Andra källor 
Webbstöd för vården - Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) - Uppsala universitet 

(uu.se) 

Dokumenthistorik 
Författare:  

Elisabeth Tönnesen; Åsa Hagberg; Barbro Nordström; Gustav Linder 2016 överflyttat 

från kvalitetshandboken 

Datum 

2020-03-04, 2022-07-05  

https://www.uppsala.se/stod-och-omsorg/stod-till-barn-ungdom-och-familj/vald-i-nara-relation/stod-skydd-och-hjalp-for-dig-som-ar-utsatt-for-hot-och-vald-i-en-nara-relation/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/webbstod-for-varden/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/webbstod-for-varden/
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2024-04-02 Johanna Belachew VC kvinnofridsenheten, Anna Häger AC 

Kvinnofridsenheten. Förtydligande att spårsäkringssatsen ska användas och guiden 

fyllas i. Länkar uppdaterade. Tillgänglighetsanpassad. 
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